
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 132 DEL 09/12/2024  
 
OGGETTO: 
Acquisto licenza Google Workspace Business Standard anno 2025. Affidamento diretto a 
POWER2CLOUD SRL di Milano CIG: B4B4EB9FC5 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 27 del 18.12.2023; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 12.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2024 - 2026; 

Dato atto che al fine di agevolare lo scambio di dati informatici necessari per completare gli 
endoprocedimenti in corso si ritiene opportuno acquistare n. 1 licenza Google Workspace standard della 
durata di 12 mesi, utile altresì per consentire lo svolgimento delle sedute consiliari da remoto;  
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 17 ed in particolare:  
 il comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 Il comma 2, il quale prevede che In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
Visti gli artt. 48-55 del d.lgs 36/2023 recanti una specifica disciplina per gli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
Tenuto conto: 

 che l’importo dell’affidamento è inferiore ai 5.000 ed è consentito derogare al principio di 
rotazione ai sensi del comma 6, art. 49 del d.lgs. n. 36/2023;  

 che per l’acquisto in questione si potrà ricorrere al Mepa, mediante ordine diretto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato: 

•che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) offre la possibilità di 
comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici autorizzati a partecipare a tale mercato, 
utilizzando gli strumenti disponibili sulla piattaforma stessa; 

•che da un'analisi mediante la suddetta piattaforma (Mepa), con l'obiettivo di individuare il minor prezzo 
per l'acquisto del servizio in oggetto di cui l'Ente necessita e che maggiormente risponde alle proprie 
esigenze, è stata identificata e consultata l'offerta a catalogo formulata dall'operatore economico Ditta 
POWER2CLOUD SRL con sede in Corso Buenos Aires 77 a Milano  - Partita Iva  00669790967, codice 
articolo Google-WB-Standard A, per 12 mesi , al costo di € 138,50 oltre IVA di Legge; 

•che il prezzo per il servizio di formazione richiesto è ritenuto congruo; 

Ritenuto pertanto corretto procedere ad un affidamento diretto mediante emissione di un OdA (n. 
procedura d'acquisto 914627) emesso in favore della Ditta POWER2CLOUD SRL con sede in Corso 
Buenos Aires 77 a Milano  per l’acquisto del prodotto digitale in premessa specificato. 

Dato atto che: 

•il fine che si intende perseguire è quello di acquistare prodotti digitali ; 

•la forma del contratto è secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'Amministrazione 
Digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

•la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all'importo 
della fornitura; 

•le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula allegato alla piattaforma di e-
procurement MEPA. 

Dato altresì atto che, in applicazione della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il presente 
procedimento è contraddistinto dal seguente codice CIG: B4B4EB9FC5; 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta (DURC online); 

Visti 

•l'art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

•il D.Lgs. n. 267/200; 

•il D.Lgs. n. 165/2001; 

•lo Statuto Comunale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trasfusi, di: 

1.APPROVARE l'Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) – procedura di acquisto n. 914627 odierna, Google-WB-Standard A, per 12 mesi , al costo di € 
138,50 oltre IVA di Legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2.AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta POWER2CLOUD 
SRL con sede in Corso Buenos Aires 77 a Milano  - Partita Iva  00669790967, la fornitura del prodotto 
digitale sopradescritto  al costo di € 138,50, oltre IVA di legge. 
3. IMPUTARE la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 

CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B4B4EB9FC5 2024 236 01021 130 1043 1 168,36 

4.DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: 
B09B7A2DAD 
5.DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, è il 
Responsabile del servizio finanziario sig. Oglina Fabio, che con la sottoscrizione della presente attesta la 
regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e 
l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 
165/2001; 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 09/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì18/12/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 

 
  


